1

福清市政协 2018 年度部门整体支出

绩效自评情况说明

为确实做好 2018 年度部门整体支出绩效自评工作，提

高财政资金使用效益，根据《福清市财政局关于开展 2018

年度部门整体支出绩效评价工作有关事项的通知》（融财绩

效[2019]622 号）文件精神，结合实际，我单位组织成立了

绩效评价工作小组，评价小组采取座谈等方式听取情况，检

查基本支出、有关账目，收集整理支出相关资料进行分析、

总结，现将我单位整体支出绩效自评结果报告如下：

一、部门基本情况

（一）机构、人员构成

福清市政协内设 1 个办公室，5 个委员会，其中：列入

2018 年部门决算编制范围的单位详细情况见下表:

单位名称 经费性质 人员编制数 在职人数

福清市政协办

公室

财政核拨 15 17

福清市政协委

员服务中心

财政拨款 3 3

（二）单位主要职责

福清市政协的主要职责是：

1、市政协办公室

2

（1）负责市政协全体会议、常委会议、主席会议以及其他

重要会议、活动的协调组织和服务工作。

（2）负责市政协全体会议、常委会议、主席会议决议和决

定的组织实施与贯彻落实情况的督促检查。负责市政协领导批办

件的转达和催办落实，及时做好反馈工作。

（3）负责市政协机关公文处理、档案管理、保密、信访以

及机关办公自动化网络建设和管理工作。

（4）负责协调、保障机关各部门、各专门委员会实施专题

调研计划和开展相关活动的服务工作。

（5）负责与省、福州市政协办公厅和各县（市、区）政协

的工作联系；负责与市委、市人大、市政府，市纪委等办公室及

有关部门的工作联系；负责与市各民主党派、工商联、人民团体

以及镇（街）政协联络组的沟通、联系、协调工作。

（6）负责组织市政协学习中心组及政协委员的学习工作；

负责政协工作的新闻报道及有关宣传工作；负责委员的培训工

作。

（7）负责权限范围内的干部人事管理及离退休干部管理和

服务工作。

（8）负责市政协机关的安全保卫、行政事务、后勤服务及

有关接待服务工作。

（9）负责联系市政协融光诗社、书画室工作，组织政协委

员开展诗画联谊活动。

3

（10）负责政协史志的编辑出版工作。

（11）承担市政协领导交办的其它事项。

2、提案委员会

研究制定本专委会的年度工作计划，并组织实施；组织和推

动政协委员、各民主党派、工商联、人民团体等政协组成单位及

政协各专委会，围绕党和政府的中心工作和人民群众普遍关心的

热点、难点问题提出提案：负责委员提案的征集、初审、交办及

重点提案的跟踪落实工作；负责起草市政协全体会议审议的提案

工作情况报告以及相应决议草案、提案审查情况报告等。

3、经济建设委员会

研究制定本专委会的年度工作计划，并组织实施；负责组织

农业、工交、财贸、城建界的委员及有关人士就我市经济发展和

城建等方面的工作，开展参观、视察、考察、调查研究及专题座

谈等活动，向党政机关及有关部门提出意见和建议。

4、教科卫体委员会

研究制定本专委会的年度工作计划，并组织实施；负责组织

教、科、文、卫、体界的委员及有关人士就我市教、科、文、卫、

体等社会事业发展以及历史文物保护等方面的工作，开展参观、

视察、考察、调查研究及专题座谈等活动，向党政机关及有关部

门提出意见和建议；负责征集和出版有关文史资料。

5、港澳台侨和外事委员会

4

研究制定本专委会的年度工作计划，并组织实施；负责与港

澳台侨胞的联络、联谊及接待工作，为他们在融投资置业提供服

务；负责参与市政协全会的港澳委员、列席人员的会务和接待工

作；组织委员及有关人士就我市对外开放及落实侨务、对台政策

等方面的有关工作，开展参观、视察、考察、调查研究及专题座

谈等活动，向党政机关及有关部门提出意见和楚议；负责组织、

协调市政协对外交往的具体工作；承办市政协领导及机关人员出

国出境的报审工作。

6、社会法制和民族宗教委员会

研究制定本专委会的年度工作计划，并组织实施；负责组织

政法、民族、宗教、工青妇界的委员及有关人士，就我市普法教

育、执法情况、社会治安、民族宗教、工青妇等方面的工作，开

展参观、视察、考察、调查研究及专题座谈等活动，向党政机关

及有关部门提出意见和建议。

(三）整体支出情况

我单位 2018 年支出 873.62 万元，比 2017 年决算数减

少 122.6 万元，减少 12.31％，具体情况如下：

1.基本支出 529.93 万元。其中，人员支出 485.63 万元，

公用支出 44.31 万元。

2.项目支出 343.69 万元。

（四）部门内部控制及厉行节约制度建设情况

1、加强内部控制。我单位历来重视单位内部管理制度

5

建设及监督，加强财务管理，强化财务监督，增强法纪观念，

遵守规章制度。为保证财务管理工作规范有序进行，2018 年

我们加强内部控制和监督。对各项资金的管理、经费收支审

批等均作了明确规定，正确组织资金的筹集、调度和使用，

债权债务及时结算、结清。各项经费支出实行限额把关、一

支笔审批制度。

2、强化制度执行。切实做好厉行节约工作，全面落实

各项管理制度要求，努力降低行政成本。严格公务接待费、

差旅费、会议费和培训费审核审批程序，加强对公务用车的

管理，实行限额把关、一支笔审批制度，做到一事一公函、

一事一审批、一事一结账，会议费和培训费严格按年初计划

和制度规定的标准执行。

二、部门整体支出管理及使用情况

（一）2018 年度预算基本情况

2018 年本部门年初预算收入 873.62 万元，其中：财政

拨款收入年初预算 873.62 万元。支出预算 873.62 万元中，

基本支出 529.93 万元.占 60.66%；项目支出 343.69 万元,

占 39.34%。

（二）2018 年度收支决算情况

1、2018 年度收入决算情况

2018 年度总收入 873.62 万元，其中：财政拨款收入

873.62 万元。

2、2018 年度支出决算情况

6

2018 年度总支出 873.62 万元，其中基本支出 529.93 万

元,项目支出 343.69 万元。基本支出 529.93 万元中，人员

支出 485.63 万元，公用支出 44.31 万元。

（三）“三公”经费使用管理情况

2018 年度“三公”经费一般公共预算拨款 10 万元，同

比增长 0%。具体情况如下：

（一）因公出国（境）费 0.68 万元；与 2017 年相比，

因公出国（境）费减少 93%，主要原因是坚持厉行节约，严

格控制经费支出。

（二）公务用车购置及运行费 0 万元。

（三）公务接待费 0 万元。

三、资产管理情况

我们对单位公共财产物资实行统一管理、统一调配，并

按使用人建立了资产实物管理台账，实行使用、保管签字登

记制度。对单位固定资产统一采购、多人经办，每月月初根

据各部门的需求制订采购计划，实行多人经办、“货比三家”，

并按政府采购程序和有关规定加强采购手续。年底对财产物

资进行清查、盘点、核对、处理。对取得的资产实物及时进

行会计核算。

四、部门整体支出绩效情况

2018 年，我单位积极履职，强化管理，较好的完成了年

度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管

理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到提

7

升。根据部门整体支出绩效评价指标体系，我单位 2018 年

度评价得分为 92.45 分，评价等级：优秀。部门整体支出绩

效情况如下：

1、预算配置控制较好得 21.3 分。其中：在职人员控制

率：在职 17 人/编制 15 人*100%=113.33%，得 11.3 分；“三

公经费“变动率：（本年度数 10 万元-上年度数 10 万元）/

上年度数 10 万元*100%=0%，0﹤变动率﹤20%，得 10 分。

2、预算执行比较到位得 37.48 分。

（1）预算完成率=年初预算数 676.37 万元 /年初预算

数 710.2 万元*100%=95.23%，得 9.5 分。

（2）公用经费控制率=（实际支出公用经费 50.48 万元

/年初预算数 50.48 万元）*100%=100%，1﹤控制率﹤150%，

得 10 分。

（3）“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数

693.5 万元/“三公经费”预算安排数 369.38 万元）×

100%=187.75%，控制率＞1，得 0 分。

（4）固定资产利用率=（实际在用固定资产总额 189.15

万元/所有固定资产总额 189.15）×100%=100%，得 10 分。

（5）财政支出项目完成率=（实际完成计划项目数 5/

计划项目数 13）×100%=38.46%，得 3.85 分。

（6）重点工作办结率因无重点办任务，得 10 分。

3、个性指标-产出与效益部门得 20 分。

（1）产出数量-选举产生政协委员人数，分值 10 分；

8

实际选举产生政协委员人数为373人/绩效目标值不低于350

人*10 分，得 10 分。

（2）环境效益-办公场所干净、文明环境满意度，分值

5 分；实际环境满意度 100%/绩效目标 100%*10 分，得 10 分。

五、今后工作努力方向

1、细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步

加强单位内部各科室的预算管理意识，严格按照预算编制的

相关制度和要求进行预算编制。

2、加强财务管理，严格财务审核。加强单位财务管理，

健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报

账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审

核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。

3、完善资产管理，抓好“三公”经费控制。严格编制

政府采购年初预算和计划，规范各类资产的购置审批制度、

资产出租出借和收入管理制度、资产采购制度、使用管理制

度、资产处置和报废审批制度、资产管理岗位职责制度等，

加强单位内部的资产管理工作。严格控制“三公”经费的规

模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用

和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，

合理压缩“三公”经费支出。

4、对相关人员加强培训，特别是针对《预算法》、《行

政事业单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，

切实提高部门预算收支管理水平。

9

福清市政协办公室

2019 年 9 月 20 日

10

部门整体支出绩效自评表

（ 2018 年度）

预算部门： 福清市政协 （公章）

填报日期： 2019 年 8 月 30 日

福州市财政局 制

11

一

.

基本

信息

单位负责人 李晓凌 职务 秘书长
联系电

话
13950248337

财务负责人 蔡常贵 职务 委员服务中心主任
联系电

话
13055769690

单位地址 福建省福清市融城一拂路 114 号
邮政编

码
350300

二

.

共性

指标

一级指标
二级指

标
三级指标 评分标准 权重

评价

得分
得分计算过程

投入（20%）

-本类指标和评分标

准不得更改

预算配

置

在编人员控

制率

本指标 10 分，按比例记分，最高 10

分。

在编人员控制率=（年末在编人员数/

机构编制部门核定的人员编制数）×

100%

10.00% 11.30

年末在编人员

数（人）
17

人员编制数

（人）
15

在编人员控制

率（%）
113.33%

预算配

置

“三公经费”

变动率
10.00% 10.00% 10.00

本年度“三公

经费”预算安

排数（万元）

10

上年度“三公

经费”预算安

排数（万元）

10

“三公经费”

变动率（%）
0.00%

12

过程（40%）

-本类指标和评分标

准不得更改

预算执

行
预算完成率

本指标 10 分，按比例记分，最高 10

分。

预算完成率=（预算完成数/预算数）

×100%

预算完成数：部门年度实际完成的预

算数

预算数：财政部门批复的年度部门预

算数

10.00% 9.50

预算完成数

（决算数）（万

元）

676.37

年初预算数

（万元）
710.2

预算完成率

（%）
95.23%

预算执

行

公用经费控

制率

本指标 10 分，按比例记分，最高 10

分。

公用经费控制率=（实际支出公用经费

总额/预算安排公用经费总额）×

100%，控制率大于 150%，得 0分；控

制率大于 1 小于 150%，得 5分；控制

率小于等于 1.得 10 分。

10.00% 10.00

实际支出公用

经费（万元）
50.48

预算安排公用

经费（万元）
50.48

公用经费控制

率（%）
100.00%

预算执

行

“三公经费”

控制率

本指标 10 分，按比例记分，最高 10

分。

“三公经费”控制率=（“三公经费”

实际支出数/“三公经费”预算安排数）

×100%，控制率大于 1，得 0 分；控

制率小于等于 1.得 10 分。

10.00% 7.80

“三公经费”

实际支出数

（万元）

0.78

“三公经费”

预算安排数

（万元）

10

“三公经费”

控制率（%）
7.80%

预算执

行

固定资产利

用率

本指标 10 分，按比例记分，最高 10

分。
10.00% 10.00

实际在用固定

资产（万元）
189.15

13

固定资产利用率=（实际在用固定资产

总额/所有固定资产总额）×100%

所有固定资产

（万元）
189.15

固定资产利用

率（%）
100.00%

产出与效益

（财政 20%）

-本类指标和评分标

准不得更改

预算执

行

财政支出项

目完成率

本指标 10 分，按比例记分，无项目得

10 分。最高 10 分。

财政支出项目完成率=（实际完成计划

项目数/计划项目数）×100%

实际完成计划项目数：部门在年度内

实际完成的原计划项目数量。计划项

目数：财政部门批复的年度部门预算

中的财政支出专项数量

10.00% 3.85

实际完成计划

项目数（个）
5.00

计划项目数

（个）
13.00

财政支出项目

完成率（%）
38.46%

重点工作办

结率

本指标 10 分，按比例记分，无重点办

任务得 10 分。最高 10 分。

重点工作办结率=（重点工作实际完成

数/重点办下达数工作任务数）

10.00% 10.00

重点工作实际

完成数（个）

重点办下达数

工作任务数

（个）

重点工作办结

率（%）
0.00%

三

.

一级指标
二级指

标
三级指标 评分标准 权重

评价

得分
得分计算过程

产出与效益

（部门 20%）

1.单个指标权重不

产出数

量

选举产生政

协委员人数

每年按法定程序召开一次政协全体委

员会议，通过市政协常委会工作报告，

提案工作报告，选举产生政协委员

10.00% 10.00 政协委员人数=373≥350

14

个性

指标

得超过 10%；

2.预算部门自编指

标必须为量化指标；

3.指标间权重差不

得超过 5%；

（期初绩效目标值：政协委员人数≥

350 人次）得满分，未完成预设值时

得分为：指标分值×（实际完成值/

预设值）。

产出质

量

社会效

益

经济效

益

环境效

益

办公场所干

净、文明环境

满意度

本指标 5分。实际完成值优于预设值

100% （期初绩效目标值： 办

公场所环境满意度100% ）得满分，

未完成预设值时得分为：指标分值×

（实际完成值/预设值）。

10.00% 10.00 100%/100%=1

可持续

影响效

益

服务对

象满意

度

15

总权重、评价总分 （S） —————————————

评价等级 □优秀（S≧90） □良好（90﹥S≧75） □合格(75﹥S≧60) □不合格（60﹥S）

专 家 组

（评价工作组）

姓名 单位 职务(职称） 签字

李晓凌 福清市政协 秘书长

陈剑啸 福清市政协 提案委副主任

陈千华 福清市政协 办公室主任科员

陈晓晕 福清市政协 办公室副主任科员

林佳琪 福清市政协

填表人签名：林佳琪 联系电话： 18705027292